
2015-2034

PEDRA BELA
PLANO MUNICIPAL

DE SANEAMENTO BÁSICO
E PLANO MUNICIPAL DE
GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS

CORUM BATAÍ

PIRACICABA

CAPIVARI

JAGUARI

JUNDIAÍ

ATIBAIA

CAMA NDUCAIA

Itirapina

Analândia

Corumbataí

Ipeúna

São Pedro

Rio Claro

Santa
Gertrudes

Cordeirópolis

Santa Maria
da  Serra

Charqueada

Águas de
São Pedro

Piracicaba

Iracemápolis
Limeira

Artur
Nogueira

Santa
Bárbara
d’Oeste

Americana

Nova Odessa

Sumaré

Saltinho Rio das
Pedras

Mombuca

Capivari

Rafard

Monte Mor Campinas

Valinhos

Vinhedo Itatiba

Morungaba

Louveira

Jundiaí
Itupeva

Indaiatuba
Elias
Fausto

Salto

Jarinu Atibaia

Bom
Jesus dos
Perdões Nazaré

Paulista

Piracaia

Joanópolis

[...]
Tabela 19 - Cronograma dos Investimentos nos Períodos de Planejamento do PMSB para o Sistema de Abastecimento de Água. 

ATIVIDADE 

INVESTIMENTOS PREVISTOS NO SAA (R$) 

Curto Prazo (2015-2019) Médio Prazo (2020-2029) Longo Prazo (2030-2034) Total 

Investimento na ampliação da capacidade de produção  0,00 0,00 0,00 0,00 

Investimento na ampliação da capacidade de reservação  0,00 0,00 0,00 0,00 

Investimento na ampliação da rede de abastecimento de 

água  
77.125,98 72.776,48 176.653,42 326.555,88 

Investimento em ampliação do Sistema Adutor 0,00 0,00 0,00 0,00 

Investimento na ampliação das ligações domiciliares de 

água  
8.617,81 8.131,81 19.738,69 36.488,32 

Investimento em substituição da rede de abastecimento de 

água existente deteriorada  
116.344,80 116.344,80 203.603,40 436.293,00 

Investimento em substituição das ligações domiciliares de 

água existentes  
48.600,00 19.440,00 33.615,00 101.655,00 

Investimento com hidrômetros para ampliação do índice de 

hidrometração  
0,00 0,00 0,00 0,00 

Investimento em substituição de hidrômetros para 

renovação do parque existente   
33.000,00 34.650,00 71.775,00 139.425,00 

Total 283.688,59 251.343,10 505.385,51 1.040.417,20 

Fonte: Elaborado por B&B Engenharia Ltda., 2015.



                                                   

    61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   

    62 

CAPÍTULO III – PROGNÓSTICOS E 

CONCEPÇÃO DO SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITÁRIO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   

    63 

9. OBJETIVOS ESPECÍFICOS DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

Os objetivos específicos a serem atendidos com relação ao esgotamento sanitário devem atender os aspectos 

indicados no Quadro 3: 

 

Quadro 3 - Objetivos Específicos do Sistema de Esgotamento Sanitário. 

Objetivos Específicos  
Objetivos Gerais 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Resolver carências de atendimento, garantindo o esgotamento a toda a população, 

indústria e irrigação. 

                    

Resolver as deficiências e atenuar as disfunções ambientais atuais associadas à 

qualidade dos meios hídricos, resultantes do não cumprimento da legislação vigente. 

                    

Resolver outras deficiências e amenizar outras disfunções ambientais atuais 

associadas à má qualidade dos recursos hídricos. 

                    

Adaptar a infraestrutura disponível para tratamento de esgoto e despoluição dos 

corpos hídricos à realidade resultante do desenvolvimento socioeconômico do 

município e à necessidade de melhoria progressiva da qualidade da água. 

                    

Proteger e valorizar os mananciais de especial interesse, com destaque para os 

destinados ao consumo humano. 

                    

 Caracterizar, controlar e prevenir os riscos de poluição dos corpos hídricos.                     

Aprofundar o conhecimento relativo a situações cujas especificidades as tornam 

relevantes no âmbito da qualidade da água. 

                    

Desenvolver e/ou aperfeiçoar sistemas de coleta, armazenamento e tratamento de 

dados sobre aspectos específicos relevantes em relação à qualidade das águas. 

                    

Reforçar a comunicação com a sociedade e promover a educação ambiental.                     

Objetivos Gerais: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

1. Promoção da Salubridade Ambiental e da Saúde Coletiva; 6. Valorização Social e Econômica dos Recursos Ambientais;  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2. Proteção dos Recursos Hídricos e Controle da Poluição;  7. Ordenamento do Território; 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

3. Abastecimento de Água às Populações e Atividades Econômicas;  8. Quadros Normativo e Institucional;  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

4. Proteção da Natureza; 9. Sistema Econômico-financeiro;  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

5. Proteção Contra Situações Hidrológicas Extremas e Acidentes de Poluição; 10. Outros Objetivos. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Fonte: Ministério das Cidades, 2011. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                   

    64 

10. PROJEÇÃO DAS DEMANDAS FUTURAS DOS SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO  

 

10.1.   CRITÉRIOS DE PROJEÇÃO ADOTADOS PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

Os índices e parâmetros aqui adotados foram obtidos na fase do diagnóstico do sistema de esgotamento sanitário. 

Quando necessários, tais informações foram confrontadas com valores equivalentes observados em outros 

sistemas de porte semelhante, bem como valores de referência usualmente adotados em estudos de concepção. E, 

como auxílio, também foram analisados os dados disponíveis no SNIS e no Censo IBGE 2010. 

Para as previsões futuras, foram adotadas hipóteses de evolução de alguns parâmetros, tais como o índice de 

atendimento, índice de tratamento e vazão de tratamento, conforme os critérios e motivos expostos a seguir. 

Atualmente, o município de Pedra Bela possui um atendimento urbano com esgotamento sanitário de 83,3%. O 

esgoto coletado não dispõe de tratamento e é lançado in natura no Córrego Maciel e no Córrego da Vargem. 

Para fins de apropriação das demandas ao longo do período do PMSB, verificou-se as informações junto à SABESP 

e então adotou-se as seguintes metas: 

 Universalização do esgotamento sanitário da área urbana até 2016; 

 Tratamento de 100% dos esgotos coletados até 2016. 

 

10.1.1. Valores Apurados nas Projeções do Sistema de Esgotamento Sanitário 

Baseando-se na evolução da população urbana do município e nos critérios estabelecidos nos itens anteriores, 

analisa-se os seguintes parâmetros: 

 Coleta Per Capita: Corresponde ao consumo per capita de água multiplicado pelo coeficiente de retorno; 

 Coleta Média: Corresponde à população atendida com esgotamento sanitário multiplicada pela coleta per 

capita; 

 Vazão de Infiltração: Corresponde à taxa de infiltração multiplicada pela extensão de rede de esgotos; 

 Vazões de Esgotos com Infiltração: Correspondem às vazões médias, máximas diárias e máximas 

horárias acrescidas das vazões de infiltração; 

 Vazões de Tratamento de Esgotos: Correspondem às vazões coletadas multiplicadas pelos índices de 

tratamento de esgotos adotados. No caso, como o objetivo é obter as vazões de esgoto a serem tratadas, 

adotou-se um índice de tratamento de 100% até 2016; 

 Coeficiente de Retorno: Quando se tratam de estudos de concepção, as Normas Técnicas da ABNT 

recomendam a adoção de 80% para o coeficiente de retorno; 

 Taxa de Infiltração: Normalmente, estes valores situam-se na faixa de 0,05 a 0,5 l/s/km de rede. Os 

valores mais baixos são praticados em áreas com lençol freático profundo e tubulações de PVC. Para o 

presente PMSB, adotou-se uma taxa de infiltração de 0,15 l/s/km. 

Nas Tabela 20 e na Tabela 21 são apresentados os valores apurados nas projeções. Já no Gráfico 5 é mostrada a 

evolução da vazão média e da capacidade de tratamento ao longo do plano. 



                                                                                    

    65 

Tabela 20 - Projeção das Vazões de Coleta de Esgoto. 

Ano 

População 

Urbana do 

Município     

(hab.) 

SISTEMA DE ESGOTOS SANITÁRIOS - COLETA 

Índice 

de 

Coleta       

(%) 

População 

com Coleta 

de Esgoto 

(hab.) 

Coleta Per 

Capita 

(l/dia/hab.) 

Coleta 

Média 

(l/s) 

Extensão 

de Rede 

de Esgoto             

(m) 

Vazão 

Infiltração. 

(l/s) 

Vazão de Coleta e Infiltração (l/s) 

Média Máx.Diária  
Máx. 

Horária  

2015 1.513 86,6 1.311 145,94 2,2 7.527 1,1 3,3 3,8 5,1 

2016 1.527 90,0 1.374 145,94 2,3 7.845 1,2 3,5 4,0 5,4 

2017 1.541 93,3 1.438 145,94 2,4 8.168 1,2 3,7 4,1 5,6 

2018 1.555 96,7 1.503 145,94 2,5 8.498 1,3 3,8 4,3 5,8 

2019 1.569 100,0 1.569 145,94 2,7 8.831 1,3 4,0 4,5 6,1 

2020 1.583 100,0 1.583 145,94 2,7 8.903 1,3 4,0 4,5 6,1 

2021 1.596 100,0 1.596 145,94 2,7 8.967 1,3 4,0 4,6 6,2 

2022 1.609 100,0 1.609 145,94 2,7 9.031 1,4 4,1 4,6 6,2 

2023 1.621 100,0 1.621 145,94 2,7 9.095 1,4 4,1 4,7 6,3 

2024 1.634 100,0 1.634 145,94 2,8 9.159 1,4 4,1 4,7 6,3 

2025 1.647 100,0 1.647 145,94 2,8 9.224 1,4 4,2 4,7 6,4 

2026 1.657 100,0 1.657 145,94 2,8 9.275 1,4 4,2 4,7 6,4 

2027 1.667 100,0 1.667 145,94 2,8 9.327 1,4 4,2 4,8 6,5 

2028 1.678 100,0 1.678 145,94 2,8 9.378 1,4 4,2 4,8 6,5 

2029 1.688 100,0 1.688 145,94 2,9 9.430 1,4 4,3 4,8 6,5 

2030 1.698 100,0 1.698 145,94 2,9 9.482 1,4 4,3 4,9 6,6 

2031 1.708 100,0 1.708 145,94 2,9 9.533 1,4 4,3 4,9 6,6 

2032 1.719 100,0 1.719 145,94 2,9 9.585 1,4 4,3 4,9 6,7 

2033 1.729 100,0 1.729 145,94 2,9 9.637 1,4 4,4 4,9 6,7 

2034 1.739 100,0 1.739 145,94 2,9 9.689 1,5 4,4 5,0 6,7 

Fonte: Elaborado por B&B Engenharia Ltda., 2015. 



                                                                                                           

    66 

Tabela 21 - Projeção das Vazões de Tratamento de Esgoto. 

Ano 

População 

Urbana do 

Município     

(hab.) 

SISTEMA DE ESGOTOS SANITÁRIOS - TRATAMENTO 

População 

com Coleta 

de Esgoto 

(hab.) 

Índice de 

Tratamento 

Necessário   

(%) 

População com 

Tratamento 

Vazão de Tratamento (l/s) 

Média Máx.Diária  
Máx. 

Horária  (hab.) (%) 

2015 1.513 1.311 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 1.527 1.374 100,0 1.374 90,0 3,5 4,0 5,4 

2017 1.541 1.438 100,0 1.438 93,3 3,7 4,1 5,6 

2018 1.555 1.503 100,0 1.503 96,7 3,8 4,3 5,8 

2019 1.569 1.569 100,0 1.569 100,0 4,0 4,5 6,1 

2020 1.583 1.583 100,0 1.583 100,0 4,0 4,5 6,1 

2021 1.596 1.596 100,0 1.596 100,0 4,0 4,6 6,2 

2022 1.609 1.609 100,0 1.609 100,0 4,1 4,6 6,2 

2023 1.621 1.621 100,0 1.621 100,0 4,1 4,7 6,3 

2024 1.634 1.634 100,0 1.634 100,0 4,1 4,7 6,3 

2025 1.647 1.647 100,0 1.647 100,0 4,2 4,7 6,4 

2026 1.657 1.657 100,0 1.657 100,0 4,2 4,7 6,4 

2027 1.667 1.667 100,0 1.667 100,0 4,2 4,8 6,5 

2028 1.678 1.678 100,0 1.678 100,0 4,2 4,8 6,5 

2029 1.688 1.688 100,0 1.688 100,0 4,3 4,8 6,5 

2030 1.698 1.698 100,0 1.698 100,0 4,3 4,9 6,6 

2031 1.708 1.708 100,0 1.708 100,0 4,3 4,9 6,6 

2032 1.719 1.719 100,0 1.719 100,0 4,3 4,9 6,7 

2033 1.729 1.729 100,0 1.729 100,0 4,4 4,9 6,7 

2034 1.739 1.739 100,0 1.739 100,0 4,4 5,0 6,7 

Fonte: Elaborado por B&B Engenharia Ltda., 2015. 

 

Gráfico 5 - Evolução da Vazão Média e da Capacidade de Tratamento. 

 

Fonte: Elaborado por B&B Engenharia Ltda., 2015. 

 

 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

V
a
z
ã
o
 d

e
 e

s
g
o
to

 
(
l/
s
)

Período (anos)

Qmédia  Capacidade de tratamento



                                                                                                           

    67 

11. CONCEPÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO  

 

11.1. CONCEPÇÃO PROPOSTA PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA ÁREA URBANA 

Atualmente, o município ainda não dispõe de um sistema de tratamento de esgoto, existindo apenas a estrutura de 

coleta. 

Segundo informações da SABESP, constantes no Volume I, já existe um projeto de implantação de Estação de 

Tratamento de Esgotos (ETE) para o município, de forma que a localização da mesma já foi determinada, e, já foi 

implantada uma estação elevatória de esgoto bruto, a qual operará a partir do início das atividades da ETE. 

Portanto, para o tratamento do esgoto, manteve-se a concepção atual a ser implantada, na qual o processo a ser 

empregado se dará pela associação de processos biológicos e físico-químico. Primeiramente, haverá o processo 

anaeróbio, do tipo UASB e, em sequência, lodos ativados e aeração prolongada, ocorrendo, posteriormente, a 

precipitação química de fósforo e a desinfecção. O lodo excedente passará por adensamento por gravidade e 

desidratação mecânica por meio de centrífugas. 

Os parâmetros básicos adotados para o projeto da ETE são apresentados a seguir: 

 População total: 2.860 habitantes; 

 Vazão total (média): 5,48 l/s; 

 Eficiência esperada: >96%; 

 Origem do Esgoto: Doméstico; 

 DBO (entrada): 300 mg/l; 

 DBO (saída): < 12mg/l; 

 Frequência de retirada de lodo biológico e físico-químico: uma vez por mês; 

 Coeficiente de Máxima Vazão Horária: 1,5; 

 Coeficiente de Máxima Vazão Diária: 1,2. 

 

11.1.1. Balanço da Carga Orgânica de Esgoto 

Para a avaliação da evolução da carga orgânica dos esgotos do município, medida através da Demanda Bioquímica 

de Oxigênio (DBO5,20), ao longo do período do PMSB, foram adotados os seguintes parâmetros: 

a) Carga Orgânica per capita (CPC): 54 g de DBO por habitante por dia (valor típico); 

b) Referência de Classificação: Concentrações Típicas de DBO5,20 (Metcalf & Eddy, 1991): 

o Forte: 400 mg/l; 

o Médio: 200 mg/l; 

o Fraco: 110 mg/l. 

Considerou-se a carga orgânica total dos esgotos do município, sendo composta de duas parcelas, de origem 

doméstica (CD) e não doméstica (CND).  Para as condições atuais, os cálculos foram feitos usando as seguintes 

equações: 



                                                                                                           

    68 

Equações: 

 Equação 1.................................CD= (CPC x Pec)/ 1.000 

 Equação 2: ................................CT = Kt x Qec  

 Equação 3: ................................CND = CT-CD 

Onde, 

o CPC: Carga Orgânica Per Capita= 54 g/hab.dia; 

o CD: Carga Orgânica de Origem Doméstica, em Kg/dia; 

o CND: Carga Orgânica de Origem Não Doméstica, em Kg/dia; 

o CT: Carga Orgânica Total, em Kg/dia; 

o Kt: Concentração Média do Esgoto Total do Município, em mg/l; 

o KD: Concentração Média do Esgoto Doméstico do Município, em mg/l; 

o Knd: Concentração Média do Esgoto Não Doméstico do Município, em mg/l; 

o Pec: População atendida com coleta de esgoto;  

o Qec: Vazão de esgoto coletado, em l/dia. 

Com as equações acima é possível calcular a evolução das cargas, com base no crescimento populacional e 

nos índices de coleta e tratamento. A carga orgânica não doméstica calculada foi mantida constante ao longo 

do período do plano. A eficiência na remoção de DBO foi considerada igual a 0% para as condições atuais, e de 

96% a partir da implantação da ETE, que foi prevista para o ano de 2016. 

Os itens apurados foram: 

o Carga Orgânica Potencial Urbana; 

o Carga Orgânica Processada: Coletada pelo SES, e encaminhada à ETE; 

o Carga Orgânica Lançada do corpo receptor: Sem tratamento e com tratamento; 

o Carga Orgânica Removida. 

Os valores apurados estão indicados na Tabela 22. 



                                                                                                                                                            

    69 

Tabela 22 - Balanço da Carga de DBO. 

Ano 

POTENCIAL DE CARGA DE DBO 

(Kg/dia) 

CARGA ORGÂNICA 

PROCESSADA (Kg/dia) 
LANÇAMENTO DE DBO (Kg/dia) 

REMOÇÂO DO DBO 

COLETADO PELO 

SES 

Concentração de DBO 

na ETE (mg//l) 

Doméstico 
Não 

Doméstico 
Total 

Coletado pelo 

SES 

Encaminhado 

para a ETE 

Sem 

Tratamento 

Com 

Tratamento 
Total 

(Kg/dia) (%) Afluente Efluente 

2015 82 0 82 71 0 71 0 71 0 0,0% 0 0 

2016 82 0 82 74 74 0 3 3 71 96,0% 246 10 

2017 83 0 83 78 78 0 3 3 75 96,0% 246 10 

2018 84 0 84 81 81 0 3 3 78 96,0% 246 10 

2019 85 0 85 85 85 0 3 3 81 96,0% 247 10 

2020 85 0 86 86 86 0 3 3 82 96,0% 247 10 

2021 86 0 86 86 86 0 3 3 83 96,0% 247 10 

2022 87 0 87 87 87 0 3 3 83 96,0% 247 10 

2023 88 0 88 88 88 0 4 4 84 96,0% 247 10 

2024 88 0 88 88 88 0 4 4 85 96,0% 247 10 

2025 89 0 89 89 89 0 4 4 85 96,0% 247 10 

2026 89 0 90 90 90 0 4 4 86 96,0% 247 10 

2027 90 0 90 90 90 0 4 4 86 96,0% 247 10 

2028 91 0 91 91 91 0 4 4 87 96,0% 247 10 

2029 91 0 91 91 91 0 4 4 88 96,0% 247 10 

2030 92 0 92 92 92 0 4 4 88 96,0% 247 10 

2031 92 0 92 92 92 0 4 4 89 96,0% 248 10 

2032 93 0 93 93 93 0 4 4 89 96,0% 248 10 

2033 93 0 93 93 93 0 4 4 90 96,0% 248 10 

2034 94 0 94 94 94 0 4 4 90 96,0% 248 10 

Fonte: Elaborado por B&B Engenharia Ltda., 2015.



                                                                                                          